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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа выполнена в русле лингвистических исследований и

посвящена изучению лексических особенностей русскоязычных форумов и

приложений, посвященных аниме.

Более того, известно, что интернет-коммуникация  как одна из форм

взаимодействия между людьми  является неотъемлемым компонентом в

жизни современного человека и характеризуется огромной социальной

значимостью. В настоящее время различные интернет-площадки становятся

все более и более популярны как среди молодежи, так и среди людей

среднего возраста. То есть общеизвестность и общедоступность средств

интернет-общения тоже определяет актуальность данного исследования. Как

показывает обзор литературы по теме исследования, лингвисты в малой

степени сосредотачивают внимание на вопросах изучения лексического

состава форумов и приложений, посвященных теме аниме. Хотя

представляется, что, будучи особой формой выражения искусства, аниме

способно в значительной мере влиять на лексические особенности речи

участников интернет-дискурса, к которому относятся форумы и приложения.

Актуальность обращения к данной теме объясняется тем, что интерес

ученых к интернет-коммуникации и ее языковым особенностям постоянно

растет. Обзор лингвистической литературы позволяет утверждать, что в

настоящее время описание интернет-коммуникации, лексических

особенностей общения требует дальнейшего изучения, а значит

обусловливает актуальность проблемы.

Гипотеза исследования: Вступая в особый формат неформальной

коммуникации, пользователи форумов и приложений, посвященных теме
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аниме, используют в своей речи эмоционально и стилистические

окрашенные лексические единицы.

Научная новизна - в данной работе используются методы

систематического обобщения, непрерывная выборка примеров и методы

описательной классификации для анализа словарных характеристик

анимационных тем на русскоязычных форумах и в приложениях.

Используйте инновационные методы определения коммуникационной среды

в Интернет-пространстве, чтобы проанализировать характеристики лексики

специальных анимационных тем.

Объект работы – язык форумов и приложений, посвященных теме

аниме.

Предмет работы лексические особенности русскоязычных форумов и

приложений, посвященных аниме.

Цель работы – установить и систематизировать лексические

особенности русскоязычных форумов и приложений, посвященных аниме.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1.Определить интернет-пространство как особую коммуникативную

среду;

2.Описать особенности аниме как жанра;

3.Выявить русскоязычные форумы и приложения, посвященные теме

аниме, дать их характеристику;

4.Установить и систематизировать лексические особенности

русскоязычных форумов и приложений, посвященных аниме.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

и приемы: общенаучный метод, метод систематизации и обобщения, метод

сплошной выборки примеров, метод описания, метод классификации.

Материалом исследования послужили контексты из русскоязычных

форумов и приложений, посвященных аниме.
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Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

вклад в теорию коммуникации, в частности в работе уточняются подходы к

изучению лексических особенностей русскоязычных форумов и приложений,

посвященных аниме.

Практическая значимость работы состоит в том, что рассмотренные

в ней лексические особенности русскоязычных форумов и приложений,

посвященных аниме, могут быть использованы в качестве учебного

материала на курсах по стилистике русского языка.

Структура работы обуславливается ее целью и задачами. Работа

состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной

литературы.
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Глава I Теоретические основы влияния сети на современный русский
язык

1.1Русская сетевая лексика в современном русском языке

Интернет постепенно проникает в массы. Существует также феномен

онлайн-языка, который появляется даже среди бедных. Изучение языков

онлайн также становится фокусом интереса китайских и российских

интернет-академиков.

Вступая в новую эру, изучение интернет-языков постепенно

интересуется российским лингвистам, которые анализируют их с точки

зрения словообразования, имен, стилей и коммуникативных функций.

Например, «Подъязыки общение программистов: лексический,

семантический и коммуникативный аспекты» (О.В.Ворон, 1999), которая

изучает сетевую лексику с точки зрения лексики, семантики и коммуникации.

Сетевая лексика имеет два значения: во-первых, это терминология и

лексика, связанная с Интернетом и компьютерными технологиями и

приложениями; во-вторых, это язык, который люди используют для общения

и самовыражения с помощью компьютерной среды Интернета.
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Сетевая лексика — это форма языка, возникшая вместе с развитием

Интернета и отличающаяся от традиционных печатных СМИ. Благодаря

своей простой и яркой форме он сразу же после своего появления пришелся

по душе большинству пользователей Интернета и быстро развивался.

Сетевая лексика включает в себя аббревиатуры на пиньинь или

английскими буквами. Цифры с конкретным значением, а также яркие веб-

анимации и картинки изначально использовались в основном нетизенами для

повышения эффективности онлайн-общения или для каких-то конкретных

нужд, и со временем сформировался особый язык. Новая лексика,

возникающая в Интернете, во многом зависит от собственной

жизнеспособности, и если живой язык Интернета выдержит испытание

временем, мы сможем принять его, когда он будет согласован. Если он не

выдержит испытания временем, то вскоре будет оставлен нетизенами.

(Бергельсон.2002:56)

1.1.1 Молодежный язык в русском интернете.

Общение в виртуальном пространстве стало частью повседневной жизни

людей, поэтому коммуникационная лексика в RuNet стала незаменимым

инструментом в нашей жизни. Китайские и российские лингвисты провели

глубокие исследования языковых выразительных особенностей и стилистики

онлайн-лексики. Сегодня скорость распознавания лексики в режиме онлайн

значительно возросла по сравнению с тем, что было десять лет назад.

Лексика для общения в Интернете занимает важное место в русском языке.

Это специальная лексика, которая возникла по мере того, как язык

развивался вместе с обществом.
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Онлайн словарь как живой организм, благодаря такому анализу и

исследованию, можно сделать вывод, что поиск нового языка развивался в

тандеме с изменениями в современном обществе и развитием

психологического состояния молодых людей. Кроме того, молодежный сленг

занимает особое лингвистическое место в нескольких языках.

Русский сленг, обычно используемый в устном общении, встречается в

ряде социальных групп. Лексика молодежного сленга отличается от лексики

литературного языка. Он часто ассоциируется с новыми вещами, новыми

идеями и новым образом жизни. Он лучше, чем литературный язык,

выражает «волновой» менталитет говорящего и больше отвечает

психологическим потребностям молодежи. «Речь молодежи всегда была в

высшей степени трансмиссивной средой, показывающей взлеты и падения

духовной культуры и социально-психологических проблем»(Каркаев.

1997:107).С помощью Интернета современная молодежь создала свой

собственный язык. В Интернете молодежный сленг происходит из жаргонов

и социальных групп.

Разница в том, что его лексикой пользуются все те, кто регулярно

пользуется Интернетом в своей жизни или работе. Российский молодежный

интернет-сленг включает в себя слова с вербальными характеристиками,

вульгарные и неформальные слова, а также заимствованные слова. В то же

время в профессиональном языке программистов достаточно английской

лексики, такой как: баг (bug − ошибка в программе), изи (easy − легко), лайк

(like −нравится), фейл (fail − неудача), го (go − пошли). Есть и другие

способы построения пословиц, например, люди используют метафоры или

образную риторику для выражения смысла. В общем общении, даже помимо

приведенных слов, могут использоваться следующие средства общения.

Рассмотрим некоторые особенности словообразования компьютерного

сленга, например:
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1. Сокращение лексики, варик (вариант), лс (личные сообщения), лп/лд

(лучшая подруга, лучший друг), поч (почему), жиза (жизненно, жизнь), репет

(репетитор), и т.д.

2. Фонетические написания замены по схождению на звуке, также

существует нарушение правил орфографии. Например: каг ти(как ты),

дарова(здравствуй), превед(привет), исчо(ещё), крысота(красота), чо(что), чо-

нибуть(что-нибудь) и т.д.

Если люди сначала не обращают внимания, когда пишут каг ти, исчо, чо,

но собеседник может понять смысл. Быстрые выражения и игнорирование

языковых норм - обычное явление при общении в Интернете. Молодежный

сленг приходит к выводу, что на него в большей степени влияют английские

заимствования.

Большинство иностранных слов соответствуют правилам английского

написания и произношения, а некоторые люди создают новые слова,

переводя иностранные слова. Другие формы интернет-конструирования слов

с очевидными орфографическими ошибками, такими как аббревиатуры и

фонетика. На самом деле, это слово, популярное в русском языке, очень

популярно среди молодежи.

1.2 Форум как жанр интернет-дискурса и его лингвистические
особенности

Изучение особенностей современных языков как средства общения через

Интернет является одной из самых актуальных областей лингвистики. В

свою очередь, при установлении будущих связей с помощью компьютеров

(computer-mediumcommunication, CMC) или Интернета (Internet-
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mediumcommunication, IMC) признается, что лингвистика играет ключевую


[…]


лексика, созданная поклонниками аниме в обеих странах в процессе

использования языка аниме, например, кавайный, кавайность и т. д. В целом,

семантика китайской и русской аниме лексики в основном схожа, но

38

семантика китайской аниме лексики немного богаче, чем русской аниме

лексики, потому что китайская аниме лексика может напрямую перенимать

словоформы японских слов кандзи, и некоторые из этих заимствованных

слов существуют в самом китайском языке, а другие не существуют, но

приобретают новую семантику в процессе реального использования.

Японские заимствования из анимации, безусловно, обогатили русский

язык и вдохнули в него новую жизнь. Например, «высокомерный», «мо» и

«естественно тупой» описывают милую и не только милую внешность. Слова

простые, но выразительные.

Распространение японских заимствований имеет свои недостатки. Во-

первых, большинство людей, которые не имеют постоянного доступа к

Интернету или редко следят за информацией, связанной с аниме, в Интернете,

могут не знать об этих заимствованиях. Использование таких терминов

неизбежно затрудняет общение. Кроме того, многие люди имеют предвзятое

мнение об анимации как о «непривлекательной». Использование таких слов

может быть оскорбительным для другого человека. Кроме того, основная

аудитория для этих слов — это люди, которые смотрят анимацию, или

молодежь, или люди, которые подходят под оба критерия. Поэтому диапазон

использования очень ограничен. Это означает, что они вряд ли будут широко

использоваться в долгосрочной перспективе и являются несколько

устаревшими.

Сетевая лексика удивительно креативна и инклюзивна, и некоторые

японские заимствования из анимации часто используются в Интернете,

постепенно становясь «русскими» и превращаясь в привычные для людей

«русские» слова. Однако это не способствует здоровому и

стандартизированному развитию языка. В случае с японскими

заимствованиями разумно придерживаться принципа «взять лучшее и убрать

худшее».
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Вывод

В главе II мы сначала классифицировали лексики, выбранные из форума,

по части речи. Мы обнаружили, что лексика, характерная для аниме-сленга,

состоит из японских слов, английских заимствований и русских производных.

Некоторые японизмы — это японские слова, заимствованные из английского

языка: dorama, redocom, panzu и т.д. Более 90% аниме-сленга — это

существительные, но есть также некоторые глаголы, прилагательные,

наречия.

Во второй части этой главы мы классифицировали лексики по

тематическим группам. Сленг выделяет следующие основные тематические

группы: 1) образ жизни фанатов аниме;2) жанры аниме и манги;3) Характеры

и типы персонажей аниме или манги;4) Дополнительные варианты

мультфильма или манги ("фан-сервис").

В последнем подразделе второй главы анализируется отношение к

заимствованном словам, использованные молодёжью в сетевом общении.
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Заключение

Глава I посвящена лексике иностранных аниме на русском языке, а

поскольку японское аниме является самым популярным в России и занимает

наибольшую долю рынка, данная глава посвящена японскому аниме и

лексике, образованной от него. После распада Советского Союза все больше

и больше россиян стали иметь доступ к японскому аниме, и в середине 1990-

х годов в России появилось сообщество поклонников аниме, а также

различные организации любителей аниме. Глава 1 утверждается, что

популярность японской культуры аниме не только обеспечивает хорошую

форму досуга для молодежи, но и создает благоприятные условия для

общения и взаимопонимания между двумя странами, и что ее

положительные эффекты перевешивают отрицательные.

В этой главе мы в основном показали процесс изучения русской сетевой

лексики в современном русском языке и обсудили характеристики

молодежного языка в русском интернете. Например, мы обнаружили, что

русский молодежный сетевой сленг включает в себя лексики со устными

чертами, грубостью и неформальностью и заимствованные слова.

Затем мы объяснили, что когда форум как форум как жанр интернет-

дискурса, его лингвистические характеристики. Мы узнали что, интернет-

форум является одним из наиболее популярных жанров интернет-дискурса.
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И интернет-форум – это тематическое общение. Кроме того, интернет -

форуму имеет более высокую свободу и конфиденциальность для сообщения.

В последней части этой главы мы подробно рассказали о влиянии аниме

субкультуры на современном русском языке. Для того, чтобы помочь людям

понять, что такое аниме субкультура, сначала мы коротко введили процесс

разработки аниме субкультура в мире и в России. Потом показали

характеристики лексики в этой области. Так как количество заимствования

приходится больше во всех словах. Поэтому в конец мы еще показали

процесс развития заимствованных слов в россии и объяснить роль

заимствования в этой области.

В главе II представлен более глубокий анализ употребления и

толкования русской аниме-лексики японского происхождения с нескольких

лексических точек зрения (существительные, глаголы, знакомые слова и т.д.).

В последнем подразделе второй главы анализируется японское

происхождение лексики аниме в русском языке. В последнем подразделе

второй главы анализируется отношение к заимствованном словам,

использованные молодёжью в сетевом общении. В последнее время

активный процесс использования заимствования становится не только

модным, но и необходимым в группе русской молодёжи. Заимствованные

слова из иностранных языков не только не уничтожили характеристик

русского языка, но и обогатили русский лексикон и добавили русские

синонимы. С отношением к заимствованию английского языка в сетевом

общении столкнутся учёные и пользователя.

Развитие языка в современной интернет-среде — это не только развитие

самого языка, но и пересечение культуры, политики и экономики. Развитие

языка Интернета также не характеризуется разделением, а скорее

взаимосвязью и взаимным усилением. При анализе характеристик русского

интернет-языка часто связывают такие явления, как иностранные слова,

аббревиатуры и псевдонимы, причем многие интернет-термины обладают
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двумя или более этими характеристиками одновременно. Такие проблемы,

как нерегулярность и чрезмерное упрощение интернет-терминов, возникают

вместе и могут оказывать более негативное влияние на пользователей.

Однако всегда существуют критерии, которым необходимо следовать для

стандартизации или нестандартизации русского языка.
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