Отзыв
о выпускной квалификационной работе Ян Жуйфань
по теме
«Лексические особенности русскоязычных форумов и приложений, посвященных аниме»

Выполненная Ян Жуйфань квалификационная работа представляет собой исследование, посвященное особенностям лексики форумов и приложений, посвященных аниме, на русском языке. В работе была предпринята попытка установить и систематизировать лексические особенности данных жанров.
Тематика исследования важна не только для иностранцев, изучающих русский язык, но и для носителей языка, поскольку в настоящее время форумы, посвященные аниме, пользуются огромной популярностью среди молодежи, что подтверждает несомненную актуальность работы и ее практическую значимость.
В первой главе Ян Жуйфань проанализировала основные аспекты изучения лексики в интернет-пространстве, а также обратилась к описанию языка молодежи и форума как жанра, а точнее, к его лингвистическим характеристикам. В этой же главе говорится о влиянии субкультуры аниме на современный русский язык.
Во второй главе была более подробно проанализирована лексика, характерная для форумов и приложений, посвященных аниме. Была представлена классификация по тематическим группам и по частям речи. Отдельно были описаны заимствования, что является основной лексической характеристикой.
К сожалению, работа носит поверхностный характер, поскольку анализ лингвистических фактов не был проведен на должном уровне; автор исследования не всегда прислушивался к советам и замечаниям научного руководителя, которые в результате не были учтены в итоговом варианте работы, однако исследование носит самостоятельный характер, поэтому выполненная квалификационная работа все-таки соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня, и заслуживает положительной оценки.
Проверка на текстовые заимствования системой антиплагиата выявила 24, 44 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала, в данном случае – из форумов и приложений; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.
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